1024-Et differt iste modus relationum a praemissis. Quae enim sunt secundum numerum, non sunt aliquae actiones nisi secundum similitudinem, sicut multiplicare, dividere et hujusmodi, ut etiam in aliis dictum est, scilicet in secundo Physicorum; ubi ostendit, quod mathematica abstrahunt a motu, et ideo in eis esse non possunt hujusmodi actiones, quae secundum motum sunt.

1022- Ensuite, où il dit: "...comme aussi, mais d'une...", Aristote pose ce qui est dit relatif par rapport à l'unité, sans l'être cependant par la comparaison du nombre à l'un ou à un autre nombre. Il dit que le relatif se dit, d'une façon différente de celles énumérées dans les numéros précédents, de l'égal, du semblable et de l'identique. Sont identiques les êtres dont la substance est une. Sont semblables ceux qui ont une qualité. Sont égaux ceux qui ont même quantité. Or, puisque l'un est principe du nombre et mesure, il apparaît que le semblable, l'égal et l'identique sont dits relatifs selon quelque chose qui appartient au nombre. Mais cette appartenance au genre du nombre n'est pas la même que celle donnée plus haut. Les premières relations s'établissaient selon l'ordre d'un nombre à un autre ou d'un nombre à l'unité; ces dernières selon l'unité de façon absolue.

1023- Ensuite, où il dit: "La relation de l'actif...", il entreprend l'étude des secondes sortes de relation, celles que l'on retrouve dans l'actif et le passif. Il note d'abord que ces relatifs le sont de deux manières. D'une première manière, selon la puissance active et passive; d'une seconde manière, selon les actes de ces puissances, qui sont l'agir et la pâtir. Ainsi ce qui peut réchauffer se dit par rapport à ce qui peut être réchauffé, comme puissance active relative à une puissance passive. Ce qui est réchauffant se dit relativement à ce qui est réchauffé, et ce qui coupe actuellement, à ce qui est coupé, selon les actes de ces puissances.

1024- Et ce sens des relations diffère des précédents. Les relations selon les nombres ne sont des actions que par similitude, comme multiplier, diviser et les actes de la sorte. On peut référer là-dessus au second livre des Physiques où on a montré que les mathématiques font abstraction du mouvement. C'est pourquoi on ne peut retrouver en elles les actions qui se rapportent au mouvement.

1025- Sciendum etiam est quod eorum relativorum, quae dicuntur secundum potentiam activam et passivam, attenditur diversitas secundum diversa tempora. Quaedam enim horum dicuntur relative secundum tempus praeteritum, sicut quod fecit, ad illud quod factum est; ut pater ad filium, quia ille genuerit, iste genitus est; quae differunt secundum fecisse, et passum esse. Quaedam vero secundum tempus futurum, sicut facturus refertur ad faciendum. Et ad hoc genus relationum reducuntur illae relationes, quae dicuntur secundum privationem potentiae, ut impossibile et invisibile. Dicitur enim aliquod impossibile huic vel illi; et similiter invisibile.

1026- Deinde cum dicit "ergo secundum" Prosequitur de tertio modo relationum; et dicit quod in hoc differt iste tertius modus a praemissis, quod in praemissis, unumquodque dicitur relative ex hoc, quod ipsum ad aliud refertur; non ex eo quod aliud referatur ad ipsum. Duplum enim refertur ad dimidium, et e converso; et similiter pater ad filium, et e converso; sed hoc tertio modo aliquid dicitur relative ex eo solum, quod aliquid refertur ad ipsum; sicut patet, quod sensibile et scibile vel intelligibile dicuntur relative, quia alia referuntur ad illa. Scibile enim dicitur aliquid, propter hoc, quod habetur scientia de ipso. Et similiter sensibile dicitur aliquid quod potest sentiri.

1027- Unde non dicitur relative propter aliquid quod sit ex eorum parte, quod sit qualitas, vel quantitas, vel actio, vel passio, sicut in praemissis relationibus accidebat; sed solum propter actiones aliorum, quae tamen in ipsa non terminantur. Si enim videre esset actio videntia perveniens ad rem visam, sicut calefactio pervenit ad calefactibile; sicut calefactibile refertur ad calefaciens, ita visibile referretur ad videntem. Sed videre et intelligere et hujusmodi actiones, ut in nono hujus dicitur,

1025- Il faut noter de plus que dans les relatifs selon la puissance active et passive entre aussi la diversité du temps. Certains de ces êtres sont dits relatifs d'après le temps passé, comme ce qu'il a fait à ce qui a été fait. Ainsi, par exemple, dans la relation du père au fils: celui-là, parce qu'il a engendré. D'autres cas sont relatifs d'après le temps futur, comme le ce-qui-sera-fait se réfère à ce qu'il faudra faire. A ce genre de relations se réduisent aussi celles qui le sont selon la privation de puissance, comme l'impossible et l'invisible. On dit que quelque chose est impossible à celui-ci ou à celui-là. Ainsi de l'invisible.

1026- Ensuite, où il dit: "Toute chose...", il entreprend de traiter du troisième sens des relations. Ce sens diffère des deux autres en ce que, dans les deux autres sens, chacun des êtres est relatif du fait qu'il se rapporte lui-même à un autre, non du fait qu'un autre se rapporte à lui. Le double dit rapport à la moitié et inversement; semblablement, le père dit rapport au fils et inversement; semblablement, le père dit rapport au fils et le fils au père. Mais dans ce troisième sens, quelque chose est dit relatif du seul fait qu'un autre se réfère à lui. Ainsi le sensible, le connaissable et l'intelligible sont dits relativement, parce que d'autres êtres se rapportent à eux. Le connaissable est dit relatif, parce qu'il y a une science qui porte sur lui. Et on appelle sensible ce qui peut être senti.

1027- Ainsi donc, ils ne sont pas dits relatifs parce qu'il y aurait de leur côté quelque chose d'assimilable à la qualité ou à la quantité ou à l'action ou à la passion, comme il arrivait dans les autres relations, mais ils sont relatifs uniquement à cause de l'action d'autres êtres, actions qui ne se terminent pas en eux. Si l'action de voir de celui qui voit parvenait jusqu'à la chose vue, comme la caléfaction parvient au réchauffé, la chose vue serait relative au voyant. Mais voir et intelliger et les actions de cette sorte demeurent dans leurs agents et ne

manent in agentibus, et non transeunt in res passas; unde visibile et scibile non patitur aliquid, ex hoc quod intelligitur vel videtur. Et propter hoc non ipsamet referuntur ad alia, sed alia ad ipsa. Et simile est in omnibus aliis, in quibus relative aliquid dicitur propter relationem alterius ad ipsum, sicut dextrum et sinistrum in columna. Cum enim dextrum et sinistrum designent principia motuum in rebus animatis, columnae et alicui inanimato attribui non possunt, nisi secundum quod animata aliquo modo se habeant ad ipsam, sicut columna dicitur dextra, quia homo est ei sinister. Et simile est de imagine respectu exemplaris, et denario, quo fit pretium emptionis. In omnibus autem his tota ratio referendi in duobus extremis, pendet ex altero. Et ideo omnia hujusmodi quodammodo se habent ut mensurabile et mensura. Nam ab eo quaelibet res mensuratur, a quo ipsa dependet.

1028- Sciendum est autem, quod quamvis scientia secundum nomen videatur referri ad scientem et ad scibile, dicitur enim scientia scientis, et scientia scibilis, et intellectus ad intelligentem et intelligibile; tamen intellectus secundum quod ad aliquid dicitur, non ad hoc cuius est sicut subjecti dicitur: sequeretur enim quod idem relativum his diceretur. Constat enim quoniam intellectus dicitur ad intelligibile, sicut ad objectum. Si autem diceretur ad intelligentem, bis diceretur ad aliquid; et cum esse relativi sit ad aliud quodammodo se habere, sequeretur quod idem haberet duplex esse. Et similiter de visu patet quod non dicitur ad videntem, sed ad objectum quod est color "vel aliquid aliud tale". Quod dicit propter ea, quae videntur in nocte non per proprium colorem, ut habetur in secundo de Anima.

passent pas dans les choses qui les reçoivent, comme on le dira dans le 9ème livre. C'est pourquoi, ces objets connus ne se rapportent pas aux autres, mais ce sont les autres qui sont relatives à elles. Et le cas se répète partout où une chose est dite relative à cause de la relation d'une autre chose à elle-même. Ainsi la droite et la gauche par rapport à une colonne. Comme la droite et la gauche désignent les principes des mouvements dans les choses animées, elles ne peuvent être attribuées à une colonne ou à une chose inanimée que si quelque être animé a un certain rapport avec elles. Ainsi en est-il lorsqu'on dit que la colonne est à droite parce qu'un homme est à gauche. Les cas de l'image par rapport à son exemplaire et de la pièce de monnaie qui signifie le prix de la vente sont semblables. Dans tous ces cas, toute la raison de la relativité dans les deux extrêmes dépend d'un seul extrême. Et tous ces cas se ramènent de quelque façon à la relation du mesurable et de la mesure. Toute chose est mesurée en effet par ce dont elle dépend.

1028- Malgré que la science, d'après son vocable, semble se référer aussi bien au **savant** qu'au **connaissable**, (on parle en effet de la science du **savant** et de la science de l'**objet connu**, du concept de l'**intelligence** et de la chose **intelligible**) cependant, en tant qu'elle se dit relativement, elle ne se dit pas par rapport à ce qui est son sujet; il s'ensuivrait qu'on répéterait deux fois la même chose. Car il est évident que le concept se dit par relation à l'intelligible comme à son objet. Si ce même concept se disait par référence au **connaissant**, il serait dénommé relatif par une double relation; et puisque l'essence du relatif est d'être un rapport à autre chose, il s'ensuivrait que la même chose aurait une double essence. Le cas de la vision est pareil au précédent: elle ne se dit pas par référence à son sujet, mais à son objet qui est la couleur ou "quelque chose de la sorte". Ce dernier membre de phrase est ajouté à cause des objets qui ne sont pas vus par leur couleur propre pendant la nuit. Ce qu'on a vu au second livre du De Anima.

1029- Quamvis et hoc recte posset dici, scilicet quod visus sit videntis. Regertu autem visus ad videntem, non inquantum est visus, sed inquantum est accidens, vel potentia videntis. Relatio enim respicit aliquid extra, non autem subjectum nisi inquantum est accidens. Et sic patet, quod isti sunt modi, quibus aliqua dicuntur secundum se ad aliquid.

1030- Deinde cum dicit "illa vero" Ponit tres modos, quibus aliqua dicuntur ad aliquid non secundum se, sed secundum aliud. Quorum primus est, quando aliqua dicuntur ad aliquid propter hoc quod sua genera sunt ad aliquid, sicut medicina dicitur ad aliquid, quia scientia est ad aliquid, Dicitur enim, quod medicina est scientia sani et aegri. Et ista modo refertur scientia per hoc quod est accidens.

1031- Secundus modus est, quando aliqui abstracta dicuntur ad aliquid, quia concreta habentia illa abstracta ad aliud dicuntur; sicut aequalitas et similitudo dicuntur ad aliquid, quia simile et aequale ad aliquid sunt. Aequalitas autem et similitudo secundum nomen non dicuntur ad aliquid.

1032- Tertius modus est, quando subjectum dicitur ad aliquid, ratione accidentis; sicut homo vel album dicitur ad aliquid, quia utrique accidit duplum esse; et hoc modo caput dicitur ad aliquid, eo quod est pars.

1029- Cela ne s'oppose pas à ce que l'on puisse dire correctement que la vue appartient au voyant. La vue ne se réfère pas au voyant en tant qu'elle est vue, mais en tant qu'elle est un accident ou une puissance du voyant. La relation se rapporte à quelque chose d'extérieur au sujet; elle ne dit rapport à son sujet qu'en tant qu'elle est accident. Il est donc manifeste que ce sont là les sens selon lesquels les choses sont dites relatives par soi.